МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОНЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНАПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 августа 2024 г. № 796

с. Яр-Сале

О внесении изменений в муниципальную программу муниципальногоокруга Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа«Развитие градостроительной политики и обеспечение качественнымжильем»
В соответствии с постановлением Ямало-Ненецкого автономного округаот 12 февраля 2019 года № 112-П «О предоставлении социальных выплат наприобретение (строительство) жилья семьям в Ямало-Ненецком автономномокруге», руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 52 Устава муниципальногоокруга Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, АдминистрацияЯмальского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся вмуниципальную программу муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Развитие градостроительной политики иобеспечение качественным жильем», утвержденную постановлениемАдминистрации Ямальского района от 26 декабря 2022 года № 1572 (вредакции постановлений Администрации Ямальского района от 03 марта2023 года № 185, от 16 июня 2023 года № 592, от 10 октября 2023 года№ 931, от 05 декабря 2023 года № 1115, от 19 января 2024 года № 17,от 14 февраля 2024 года № 131, от 05 июня 2024 года № 522).2. Отделу документационного обеспечения Управления деламиАдминистрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящегопостановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение наофициальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало -Ненецкого автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» (https://yam.yanao.ru).

Глава Ямальского района А.Н. Кугаевский

https://yam.yanao.ru/

2

УТВЕРЖДЕНЫпостановлением АдминистрацииЯмальского районаот 23 августа 2024 года № 796

Изменения,которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкогоавтономного округа «Развитие градостроительной политики и обеспечение качественным жильем», утвержденнуюпостановлением Администрации Ямальского района от 26 декабря 2022 года № 1572
1. Таблицу «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:«

№п/п

Наименование муниципальной программы,ответственного исполнителя, соисполнителя,направления, комплекса процессногомероприятия, мероприятия, ответственногоисполнителя, соисполнителя, региональногопроекта, мероприятия, ответственногоисполнителя, соисполнителя

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

всего
в том числе

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 -2030 годы 2031 -2035 годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.
Муниципальная программа муниципальногоокруга Ямальский район Ямало-Ненецкогоавтономного округа «Развитиеградостроительной политики и обеспечениекачественным жильем» - всего, в т.ч.

7 705 465 501 830 602 125 499 610 610 190 2 440 760 3 050 950
окружной бюджет 6 073 414 382 113 465 502 361 689 486 411 1 945 644 2 432 055
местный бюджет 1 632 051 119 717 136 623 137 921 123 779 495 116 618 895Ответственный исполнительмуниципальной программы (Департаментстроительства и архитектуры) - всего 4 769 452 219 881 380 953 278 438 389 018 1 556 072 1 945 090
окружной бюджет 3 138 355 101 118 244 330 140 517 265 239 1 060 956 1 326 195
местный бюджет 1 631 097 118 763 136 623 137 921 123 779 495 116 618 895Соисполнитель муниципальной программы(Департамент имущественных отношений) – 2 936 013 281 949 221 172 221 172 221 172 884 688 1 105 860

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9всего
окружной бюджет 2 935 059 280 995 221 172 221 172 221 172 884 688 1 105 860местный бюджет 954 954 0 0 0 0 0Направление 1 «Развитие градостроительной деятельности»Комплекс процессных мероприятий«Обеспечение деятельности учреждений всфере строительства» 746 936 51 113 57 992 57 371 58 046 232 184 290 230
местный бюджет 746 936 51 113 57 992 57 371 58 046 232 184 290 230
Мероприятие 1 Обеспечение деятельностимуниципального казенного учреждения«Ямальская служба заказчика» 746 936 51 113 57 992 57 371 58 046 232 184 290 230
Ответственный исполнитель (Департаментстроительства и архитектуры) - всего 746 936 51 113 57 992 57 371 58 046 232 184 290 230
местный бюджет 746 936 51 113 57 992 57 371 58 046 232 184 290 230Комплекс процессных мероприятий«Обеспечение документамитерриториального планирования» 10 346 400 4 509 477 496 1 984 2 480
местный бюджет 10 346 400 4 509 477 496 1 984 2 480
Мероприятие 1 Разработка (корректировка)документов территориального планирования инормативов градостроительногопроектирования

10 346 400 4 509 477 496 1 984 2 480

Ответственный исполнитель (Департаментстроительства и архитектуры) - всего 10 346 400 4 509 477 496 1 984 2 480
местный бюджет 10 346 400 4 509 477 496 1 984 2 480

Направление 2 «Развитие жилищной сферы»
Комплекс процессных мероприятий«Улучшение жилищных условий граждан» 2 068 896 99 944 38 592 0 193 036 772 144 965 180
окружной бюджет 2 045 992 96 830 38 112 0 191 105 764 420 955 525
местный бюджет 22 904 3 114 480 0 1 931 7 724 9 655

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9Мероприятие 1 Приобретение жилыхпомещений для предоставления гражданам подоговору социального найма (мены) жилогопомещения, выплата возмещениясобственникам за изымаемые жилыепомещения в рамках мероприятий порасселению жилищного фонда, признанногонепригодным для проживания после 01 января2017 года

1 966 643 2 160 34 123 0 193 036 772 144 965 180

Ответственный исполнитель (Департаментстроительства и архитектуры) – всего 1 966 643 2 160 34 123 0 193 036 772 144 965 180
окружной бюджет 1 944 693 0 33 643 0 191 105 764 420 955 525
местный бюджет 21 950 2 160 480 0 1 931 7 724 9 655
Мероприятие 2 Субвенции на реализациюмероприятий, связанных срасселением граждан из строений, непредназначенных для проживания

6 936 2 467 4 469 0 0 0 0

Ответственный исполнитель (Департаментстроительства и архитектуры) – всего 6 936 2 467 4 469 0 0 0 0
окружной бюджет 6 936 2 467 4 469 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0Мероприятие 3 Приобретение жилыхпомещений для переселения граждан,проживающих в аварийном жилищном фонде 95 317 95 317 0 0 0 0 0
Ответственный исполнитель (Департаментстроительства и архитектуры) – всего 0 0 0 0 0 0 0
Соисполнитель (Департаментимущественных отношений) – всего 95 317 95 317 0 0 0 0 0
окружной бюджет 94 363 94 363 0 0 0 0 0
местный бюджет 954 954 0 0 0 0 0Комплекс процессных мероприятий «Сносаварийных жилых домов» 484 750 60 478 161 979 84 803 17 749 70 996 88 745
окружной бюджет 471 911 58 098 154 149 83 954 17 571 70 284 87 855
местный бюджет 12 839 2 380 7 830 849 178 712 890

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9Мероприятие 1 Снос расселенныхмногоквартирных домов, признанныхаварийными, в связи с физическим износом впроцессе их эксплуатации
484 750 60 478 161 979 84 803 17 749 70 996 88 745

Ответственный исполнитель (Департаментстроительства и архитектуры) – всего 484 750 60 478 161 979 84 803 17 749 70 996 88 745
окружной бюджет 471 911 58 098 154 149 83 954 17 571 70 284 87 855
местный бюджет 12 839 2 380 7 830 849 178 712 890Комплекс процессных мероприятий«Строительство (реконструкция) объектовжилищного фонда» 55 426 2 192 4 856 42 418 596 2 384 2 980
местный бюджет 55 426 2 192 4 856 42 418 596 2 384 2 980
Мероприятие 1 Строительство (реконструкция)объектов жилого назначения 55 426 2 192 4 856 42 418 596 2 384 2 980
Ответственный исполнитель (Департаментстроительства и архитектуры) – всего 55 426 2 192 4 856 42 418 596 2 384 2 980
местный бюджет 55 426 2 192 4 856 42 418 596 2 384 2 980
Региональный проект «Жилье» 3 553 924 219 379 273 718 278 257 278 257 1 113 028 1 391 285
окружной бюджет 3 546 789 219 051 273 192 277 686 277 686 1 110 744 1 388 430
местный бюджет 7 135 328 526 571 571 2 284 2 855
Мероприятие 1 Предоставление социальныхвыплат на приобретение (строительство) жильямолодым семьям 711 175 32 747 50 493 57 085 57 085 228 340 285 425
Ответственный исполнитель (Департаментстроительства и архитектуры) – всего 711 175 32 747 50 493 57 085 57 085 228 340 285 425
окружной бюджет 704 061 32 419 49 988 56 514 56 514 226 056 282 570
местный бюджет 7 114 328 505 571 571 2 284 2 855
Мероприятие 2 Предоставление социальныхвыплат на приобретение (строительство) жильясемьям, исключенным по достижениюпредельного возраста из списка молодыхсемей - участников федерального или

2 053 0 2 053 0 0 0 0

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9окружного мероприятия, реализуемых натерритории автономного округа с 01 января2014 годаОтветственный исполнитель (Департаментстроительства и архитектуры) – всего 2 053 0 2 053 0 0 0 0
окружной бюджет 2 032 0 2 032 0 0 0 0
местный бюджет 21 0 21 0 0 0 0
Мероприятие 3 Предоставление социальныхвыплат на приобретение (строительство)жилого помещения гражданам, имеющим трехи более детей, взамен предоставленияземельного участка в собственность бесплатно

2 840 696 186 632 221 172 221 172 221 172 884 688 1 105 860

Ответственный исполнитель (Департаментстроительства и архитектуры) – всего 0 0 0 0 0 0 0
Соисполнитель (Департаментимущественных отношений) – всего 2 840 696 186 632 221 172 221 172 221 172 884 688 1 105 860
окружной бюджет 2 840 696 186 632 221 172 221 172 221 172 884 688 1 105 860Региональный проект "Обеспечениеустойчивого сокращения непригодного дляпроживания жилищного фонда" 8 167 8 167 0 0 0 0 0
окружной бюджет 8 085 8 085 0 0 0 0 0
местный бюджет 82 82 0 0 0 0 0
Мероприятие 1 Реализация мероприятий,предусмотренных региональнымипрограммами переселения граждан изнепригодного для проживания жилищногофонда

8 167 8 167 0 0 0 0 0

Ответственный исполнитель (Департаментстроительства и архитектуры) – всего 8 167 8 167 0 0 0 0 0
окружной бюджет 8 085 8 085 0 0 0 0 0
местный бюджет 82 82 0 0 0 0 0

Направление 3 «Обеспечивающее направление»

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9Комплекс процессных мероприятий ОЦ«Обеспечение деятельности ответственногоисполнителя муниципальной программы» 777 020 60 157 60 479 36 284 62 010 248 040 310 050
окружной бюджет 637 49 49 49 49 196 245
местный бюджет 776 383 60 108 60 430 36 235 61 961 247 844 309 805
Мероприятие 1 Обеспечение деятельностиДепартамента строительства и архитектурыАдминистрации Ямальского района 776 383 60 108 60 430 36 235 61 961 247 844 309 805
Ответственный исполнитель (Департаментстроительства и архитектуры) - всего 776 383 60 108 60 430 36 235 61 961 247 844 309 805
местный бюджет 776 383 60 108 60 430 36 235 61 961 247 844 309 805
Мероприятие 2 Осуществление отдельныхгосударственных полномочий по реализации натерритории Ямало-Ненецкого автономногоокруга мероприятий по предоставлениюсоциальных выплат на приобретение жилыхпомещений гражданам, выезжающим изЯмало-Ненецкого автономного округа вТюменскую область

637 49 49 49 49 196 245

Ответственный исполнитель (Департаментстроительства и архитектуры) - всего 637 49 49 49 49 196 245
окружной бюджет 637 49 49 49 49 196 245

».

2. Таблицу «Показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:«

8

№ Наименованиепоказателя, (ед.изм.)
Документоснование (приналичии)

Базовыйпоказатель наначалореализациимуниципальнойпрограммы(2021г.)

Значения показателя по годам
Ответственныйисполнитель/соисполнитель2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 -2030годы

2031 -2035годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Развитие градостроительнойполитики и обеспечение качественным жильем»
Цель 1. Развитие градостроительной деятельности и обеспечение населения Ямальского района доступным и комфортным жильем
Показатель 1Долянаселения,получившегожилыепомещения иулучшившегожилищныеусловия вотчетном году, вобщейчисленностинаселения,состоящего научете в качественуждающегося вжилыхпомещениях,(%)

- 20,52 14,5 14,5 10,14 10,5 10,5 11
Департаментстроительства иархитектуры/Департаментимущественныхотношений

Весовоезначениепоказателя 1 Х Х 1 1 1 1 1 1
Направление 1 «Развитие градостроительной деятельности»

Весовоезначениенаправления 1 Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение документами территориального планирования»
Показатель 1Обеспеченностьдокументамитерриториальногопланирования,градостроительногозонирования идокументациипо планировкетерриторий вмуниципальномокругеЯмальскийрайон, (%)

- 100 100 100 100 100 100 100 Департаментстроительства иархитектуры

Весовоезначениепоказателя 1 Х Х 1 1 1 1 1 1
Направление 2 «Развитие жилищной сферы»

Весовоезначениенаправления 1 Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий «Улучшение жилищных условий граждан»

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11Показатель 1Количествограждан,проживающих вжилищномфонде,признанномнепригоднымдляпроживания,получившихгосударственную поддержку вулучшениижилищныхусловий,(семей)

Отчет одостижениипоказателейрезультативностииспользованиясубсидии,предоставленной бюджетумуниципального округаЯмальскийрайон

75 1 6 0 38 152 190 Департаментстроительства иархитектуры

Весовоезначениепоказателя 1 Х Х 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2
Показатель 2Количествограждан,проживающих встроениях, непредназначенных дляпроживания(семьи)

РеализациясубвенциисогласноПостановленияПравительстваЯНАО от27 декабря2019 года№ 1470-П

6 1 1 0 0 0 0 Департаментстроительства иархитектуры

Весовоезначениепоказателя 2 Х Х 0,1 0,1
Показатель 3Количествограждан,проживающих вжилищномфонде,

Отчет одостижениипоказателейрезультативностииспользования
- 11 0 0 0 0 0

Департаментстроительства иархитектуры/Департаментимущественныхотношений

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11признанномнепригоднымдляпроживания,получившихгосударственную поддержку вулучшениижилищныхусловий -приобретениеквартир (семей)

субсидии,предоставленной бюджетумуниципального округаЯмальскийрайон

Весовоезначениепоказателя 3 Х Х 0,1
Комплекс процессных мероприятий «Снос аварийных жилых домов»

Показатель 4Количествоснесенныхрасселенныхаварийныхдомов, (ед.)

Отчет одостижениипоказателейрезультативностииспользованиясубсидии,предоставленной бюджетумуниципального округаЯмальскийрайон

243 29 33 35 20 80 100 Департаментстроительства иархитектуры

Весовоезначениепоказателя 4 Х Х 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2
Комплекс процессных мероприятий «Строительство (реконструкция) объектов жилищного фонда»
Показатель 5Ввод жилья вэксплуатацию,(м2)

ДанныеФедеральногостатистического наблюдения
401,3 15445,48 6 984,53 21 086 10 829 14 538 25 367 Департаментстроительства иархитектуры

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11«Сведения овыданныхразрешениях иуведомленияхнастроительствои на вводобъектов вэксплуатациюВесовоезначениепоказателя 5 Х Х 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Проектная часть

Региональный проект «Жилье»
Показатель 6Количествомолодых семей,получившихгосударственную поддержку вулучшениижилищныхусловий,(семьи)

Отчет одостижениипоказателейрезультативностииспользованиясубсидии,предоставленной бюджетумуниципального округаЯмальскийрайон

5 7 6 4 12 48 60 Департаментстроительства иархитектуры

Весовоезначениепоказателя 6 Х Х 0,1 0,1 0,3 0,2 0,2 0,2
Показатель 7Количествосемей,получившихгосударственную поддержку вулучшении

Отчет одостижениипоказателейрезультативностииспользованиясубсидии,

- 0 1 0 0 0 0 Департаментстроительства иархитектуры

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11жилищныхусловий,исключенных подостижениюпредельноговозраста изсписка молодыхсемей (семьи)

предоставленной бюджетумуниципального округаЯмальскийрайон

Весовоезначениепоказателя 7 Х Х 0,1

Показатель 8Количествосемей, которымпредоставленысоциальныевыплаты, (ед.)

Отчет одостижениипоказателейрезультативностииспользованиясубсидии,предоставленной бюджетумуниципального округаЯмальскийрайон

62 44 50 50 50 200 250
Департаментстроительства иархитектуры/Департаментимущественныхотношений

Весовоезначениепоказателя 8 Х Х 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2
Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"Показатель 9Количествограждан,проживающих вжилищномфонде,признанномнепригоднымдляпроживания,

Отчет одостижениипоказателейрезультативностииспользованиясубсидии,предоставленной бюджетумуниципальног

6 3 0 0 0 0 0 Департаментстроительства иархитектуры

14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11получившихгосударственную поддержку вулучшениижилищныхусловий,(семей)

о округаЯмальскийрайон

Весовоезначениепоказателя 9 Х Х 0,2
».